СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
30.12. 2013 г.                                                                                                                № 7/39
 г. Димитровград
О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Федеральных законов от 22.10.2013 N 284-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений", от 02.11.2013 N 294-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 25.11.2013 N 317-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва  р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.06.2012 № 42/383, следующие изменения и дополнения:
1.1.  часть 1 статьи 8  дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1)  разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Мелекесского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.2. в пункте 12 части 1 статьи 8  слова "в медицинских учреждениях" заменить словами "в медицинских организациях", слова "гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";

1.3. часть  4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
а) «4. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется за счет предоставляемых местному бюджету субвенций  из соответствующих бюджетов. В случае, недостаточности субвенций, органы местного самоуправления Мелекесского района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.»;

1.4. статью 31 дополнить пунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2. разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Мелекесского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
1.5. Часть 1 статьи 52 дополнить абзацем следующего  дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация Мелекесского района или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет депутатов Мелекесского района - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;

       1.6.  Часть  2 статьи 53 -  исключить;

       1.7. Статью 63 изложить в следующей редакции:

 «Статья 63. Размещение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд.
1. Размещение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05 апреля  2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44- ФЗ).

2. Размещение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд осуществляется за счет средств бюджета МО «Мелекесский район».

3. Порядок планирования и осуществления закупок, мониторинга закупок и аудит в сфере закупок, контроль в сфере закупок определяется Законом № 44 - ФЗ и нормативными правовыми актами администрации МО «Мелекесский район»:

 3.1. планирование закупок  включает в себя составление планов-закупок и планов - графиков, обоснование закупок, нормирование в сфере закупок, обязательное общественное обсуждение закупок, присвоение идентификационного кода закупки при использовании каталога товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
3.2.осуществление закупок проводится уполномоченным органом  администрации  муниципального образования в соответствии с Законом № 44 -  ФЗ и  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.3. мониторинг закупок представляет собой систему наблюдений в сфере закупок, осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении закупок;

3.4. аудит в сфере закупок осуществляется Контрольно – счетной комиссии Совета депутатов МО «Мелекесский район»;

      3.5. контроль в сфере закупок осуществляют органы внутреннего муниципального финансового контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.8. часть 1 статьи 78 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой Мелекесского района, администрацией Мелекесского района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Мелекесского района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;

2. Пункт 1.7 вступает в силу не раннее 1 января 2014 года.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».

4. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области для государственной регистрации.

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодежной политике, по вопросам развития местного самоуправления (Мороз К.В.).
Глава муниципального образования

 «Мелекесский район»                                                                  С.П.Тимошенко